
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Visto il progetto interdisciplinare presentato dal Coordinatore del Laboratorio all'Immagine, che opera 

all'interno dell'Assessorato P.I., in collaborazione con tutte le Scuole del territorio comunale (fascia età 6-14) 

raggruppate su uno sfondo integratore comune dal titolo:

"MAR'ARTE" a cui partecipano diverse istituzioni Culturali del territorio tra cui  il Parco Navi, il Museo della 

Regina, il Centro Culturale Polivalente e la Galleria d'arte Santa Croce;

Visto i  progetti presentati dai singoli Istituti che, come l'a.s. precedente, verranno sostenuti 

dall'Assessorato P.I. attraverso la ripartizione di un contributo in base al numero di bambini iscritti al Circolo 



Didattico, all'Istituto Comprensivo e all'Istituto Maestre Pie;

Ritenuto di garantire ai singoli Istituti una somma forfettaria ripartita sulla base dei bambini iscritti ai 

predetti istituti come segue:

E. 9.000,00 : 1.191 bambini = quota pro bambino E. 7,56

ISTITUTO COMPRENSIVO        E. 7,56 X 560 bambini = E. 4.233,60

CIRCOLO DIDATTICO           E. 7,56 X 514 bambini = E. 3.885,84

ISTITUTO M. PIE             E. 7,56 X 117 bambini = E.   884,52

Considerato che tali somme sono destinate a progetti di qualificazione condivisi, gestiti autonomamente 

dalle singole Istituzioni Scolastiche;

Ritenuto, inoltre, di corrispondere all'Istituto Comprensivo la somma storica di E. 1.550,00 quale 

contributo per il Viaggio Studio in Inghilterra, delle prime medie, per l'anno scolastico 2003/04;

Considerato che i progetti, depositati agli atti, coordinati dal Laboratorio di Educazione all'immagine, che 

si propone come mediatore tra la Scuola e gli Enti Culturali del territorio, sono condivisi e impostati su diversi 

campi di esperienza: storico (in collaborazione con il museo e già sperimentato),  scientifico (in collaborazione 

con il Parco Navi - nuovo -), artistico (in collaborazione con la Galleria Santa Croce), letterario (in  

collaborazione del Centro Culturale polivalente);

Tenuto conto che tutti i progetti gestiti direttamente dall'Assessorato P.I. tramite il Laboratorio di 

Educazione all'immagine sono finanziati coi fondi storici  della qualificazione scolastica e verranno presentati in 

Provincia per eventuali finanziamenti (L.R. 26/01), per il valore educativo di questa sperimentazione che si 

propone di attivare una rete capace di fare coincidere ed interagire diversi "saperi" attraverso un coinvolgimento 

diretto di vari soggetti;

     Ritenuto di specificare che, per quanto riguarda il progetto interdisciplinare Mar'Arte con il Parco Navi si 

richiederà alle famiglie un contributo di circa E. 5,00 per  ogni bambino, da corrispondersi direttamente alla 

cassa del Parco, solo per il primo ingresso;

Ritenuto di prevedere, inoltre, quale intervento per il miglioramento della qualificazione scolastica e 

diritto allo studio un importo forfettario di spesa per assistenza del trasporto scolastico da effettuarsi tramite Soc. 

Coop Sociale Unitaria Pensionati, in assenza degli obiettori, quantificando la relativa spesa in E. 1213,46 per  

l'a.s. in corso;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Ritenuto di provvedere all'approvazione dei progetti succitati, alla ripartizione delle somme tra i singoli 

Istituti  e all'assunzione dei relativi impegni di spesa, compresa l'assistenza sugli scuolabus;

                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare i progetti interdisciplinari di qualificazione scolastica succitati, depositati agli atti, 

raggruppati sotto la denominazione "M'AR'ARTE" rivolti ai bambini della fascia di età 6-14 per una spesa 

complessiva di E. 27.260,00 di cui E. 13.500,00 a carico del bilancio comunale e E. 13.760,00 da finanziarsi con 



contributo prov.le;

2) - di ripartire fra i vari Istituti la somma storica di E. 9.000,00 come da prospetto suindicato;

3) - di erogare all'Istituto comprensivo di Cattolica E. 1.550,00 quale contributo storico per il viaggio 

studio in Inghilterra delle prime classi;

4) - di approvare la spesa forfettaria di E. 1.000,00 per assistenza sugli scuolabus in caso di assenza 

obiettori;

5) - di far gravare la spesa complessiva derivante dal presente atto  di  E. 25.050,00 + 13.760,00 (da 

impegnare con separato atto a seguito conferma contributo Prov.le) come segue:

- quanto a E. 2.317,00 sul cap. 2635.000 "Spese per il laboratorio 

  polifunzionale e qualificazione scolastica" del bilancio 2003 - 

  impegno n. 1605 -;

- quanto a E. 1.550,00 sul cap. 2636.001 "Organizzazione incontri di 

  giovani nell'ambito delle iniziative di gemellaggio fra comuni" del 

  bilancio 2003 - impegno n. 1606 -;

- quanto a E. 3.500,00 sul cap. 2220.000 "Acquisto prodotti di 

  consumo e di beni non ammortizzabili" del bilancio 2003 come segue: 

  - impegno n. 1607 per euro 2.000,00,

  - impegno n. 1608 per euro 1.500,00;

- quanto a E. 17.683,00 sul cap. 2635.000 "Spese per il laboratorio 

  polifunzionale e qualificazione scolastica del bilancio 2004 che 

  avrà la necessaria disponibilità;

6) - di individuare nella persona del dott. Agostino Bizzocchi il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL29469/ASD-DEL     Determina D. n. 739 del 15.12.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


